УИД 91RS0023-01-2022-000876-06

Дело № 2-58/2024

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

Резолютивная часть решения объявлена 12 января 2024 года.

Мотивированное решение изготовлено 12 января 2024 года.

12 января 2024 года пгт. Черноморское

Черноморский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи - Кутепова Т.В.

при секретаре - Олевской А.Н.

с участием истца - ФИО12

представителя истца - ФИО13

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО12 к администрации Красноярского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, третье лицо ФИО2, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым об установлении факта родственных отношений, принятия наследства, включении имущества в состав наследства и признании права собственности в порядке наследования по закону,

УСТАНОВИЛ:

ФИО19, действуя от имени и в интересах ФИО1, обратился в суд с иском об установлении факта родственных отношений, принятия наследства, включении имущества в состав наследства и признании права собственности в порядке наследования по закону, в обоснование которого указал, что в настоящее время истец занимается оформлением наследства после смерти матери ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ, которой на праве собственности принадлежало два земельных участка сельскохозяйственного назначения с кадастровыми №№ и 90:14:050301:505. В свою очередь ФИО9 унаследовала имущество после смерти супруга ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ, поскольку на момент смерти проживала с ним по одному адресу, а следовательно, приняла его фактически. В наследственную массу вошли: домовладение с кадастровым № площадью 64,8 кв.м, а также земельный участок под ним площадью 1300 кв.м с кадастровым №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие на праве собственности ФИО8 на основании свидетельства о праве личной собственности на жилой дом от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в БТИ и решения Красноярского сельского совета от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении в частную собственность земельного участка». Кроме того, наследодателю ФИО8 принадлежали земельные участки сельскохозяйственного назначения с кадастровыми №№ и 90:14:050301:590, расположенные на территории Красноярского сельского совета, на основании государственного акта на право собственности на земельный участок. ФИО1 не обращалась к нотариусу с заявлением о принятии наследственного имущества в течении шести месяцев, однако совершила действия, свидетельствующие о его фактическом принятии, а именно владела личными вещами и правоустанавливающими документами ФИО9, приняла меры по сохранению наследственного имущества и несла бремя его содержания. Кроме того, в свидетельстве о рождении заявителя допущена описка в написании ее отчества: вместо правильного «ФИО14» указано «ФИО15». В связи с изложенным, с учетом поданного уточнения, ФИО1 просит суд установить факт родственных отношений истца с матерью ФИО9, включить в состав наследства после смерти ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ, домовладение, состоящее из лит. «А,а» - жилого дома общей площадью 64,8 кв.м с кадастровым №, жилой площадью 40,6 кв.м, лит. «Б» - летней кухни, лит. «В,Д,Е» - сараев, лит. «Г» - гаража, лит. «К» - погреба с входом, лит. «Уб» - уборной, ограждений и прочих сооружений, земельный участок для индивидуального жилищного строительства с кадастровым №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, земельные участки сельскохозяйственного назначения площадью 72 500 кв.м с кадастровым № и площадью 4 200 кв.м с кадастровым №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, на территории Красноярского сельского совета, установить факт принятия ФИО9 наследственного имущества после смерти супруга ФИО8, включить в состав наследства после смерти ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ, домовладение, кадастровый №, жилой площадью 40,6 кв.м, лит. «Б» - летней кухни, лит. «В,Д,Е» - сараев, лит. «Г» - гаража, лит. «К» - погреба с входом, лит. «Уб» - уборной, ограждений и прочих сооружений, земельный участок для индивидуального жилищного строительства с кадастровым №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, земельные участки сельскохозяйственного назначения площадью 72 500 кв.м с кадастровым № и площадью 4 200 кв.м с кадастровым №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, на территории Красноярского сельского совета, а также земельные участки сельскохозяйственного назначения с кадастровыми №№ площадью 64 300 кв.м и 90:14:050301:505 площадью 4 100 кв.м, установить факт принятия ФИО1 наследственного имущества после смерти матери ФИО9, признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на вышеуказанное имущество.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ФИО2, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым.

Истец ФИО1, ее представитель ФИО19 в судебном заседании поддержали уточненный иск, просили удовлетворить.

Администрация Красноярского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, явку представителя в судебное заседание не обеспечила, извещалась надлежащим образом, ранее предоставляла заявление о рассмотрении дела в их отсутствие, против удовлетворения иска не возражала (л.д.60).

Третье лицо – ФИО2 в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом, подал в суд заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, против удовлетворения исковых требований не возражал. Ранее в судебном заседании пояснял, что проживал с наследодателем - ФИО9 в жилом доме по 

<

адрес> в 

<

адрес>; после смерти ФИО9 наследство приняла его мать - ФИО1

Представитель третьего лица - Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, в судебное заседание не явился, извещен надлежаще, о причинах неявки суду не сообщил.

В силу ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся сторон. 

Исследовав материалы гражданского дела, выслушав истицу, ее представителя, оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии со ст.8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают в том числе из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности.

В соответствии со ст. 11 Федерального конституционного закона от ДД.ММ.ГГГГ № 147-ФЗ "О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации» в редакции от ДД.ММ.ГГГГ, положения раздела V "Наследственное право" части третьей Кодекса применяются к отношениям по наследованию на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя, если наследство открылось ДД.ММ.ГГГГ и позднее. В случае открытия наследства до ДД.ММ.ГГГГ к указанным отношениям применяются положения законодательства, действовавшего на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя до ДД.ММ.ГГГГ.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> АР Крым ФИО3 умер – ФИО8, что подтверждается свидетельством о смерти серии 1-АЯ № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.13). 

После его смерти открылось наследство в виде жилого 

<

адрес> года постройки, принадлежащего наследодателю на основании Свидетельства о праве личной собственности на жилой дом, выданного исполкомом 

<

адрес> совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в Евпаторийском БТИ за № (л.д.18).

Согласно данным технического паспорта на жилой дом индивидуального жилищного фонда от ДД.ММ.ГГГГ, домовладение по адресу: 

<

адрес>, состоит из лит. «А,а» - жилого дома общей площадью 64,8 кв.м, жилой площадью 40,6 кв.м, лит. «Б» - летней кухни, лит. «В,Д,Е» - сараев, лит. «Г» - гаража, лит. «К» - погреба с входом, лит. «Уб» - уборной, ограждений и прочих сооружений (л.д.24-26).

Согласно Временному положению о порядке государственной регистрации права собственности и других вещных прав на недвижимое имущество, утвержденному Приказом Министерства юстиции ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, №, зарегистрированного в Минюсте ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, под №, государственная регистрация прав - официальное признание и подтверждение государством фактов возникновения, перехода или прекращения права собственности и других вещных прав на недвижимое имущество, путем внесения соответствующей записи в Реестр прав собственности на недвижимое имущество.

Государственная регистрация прав проводится бюро технической инвентаризации (далее - БТИ) в границах определенных административно-территориальных единиц, обслуживания на территории которых создаются БТИ.

Обязательной государственной регистрации подлежит право собственности и другие вещные права на недвижимое имущество, размещенное на территории ФИО3, которое принадлежит физическим и юридическим лицам, государству в лице органов и т.д.

Государственной регистрации подлежат права собственности другие вещные права на недвижимое имущество: жилые дома, квартиры и т.д.

Следовательно, регистрация права собственности гражданина на дом, квартиру в БТИ, является подтверждением наличия у него права собственности на соответствующий объект недвижимости.

Решением 16-й сессии 22 созыва Красноярского сельского совета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении в частную собственность земельного участка ФИО8» ФИО8 предоставлен в собственность земельный участок площадью 0,13 га, для обслуживания жилого дома, хозяйственных построек, ранее выделенного под строительство жилого дома по адресу: 

<

адрес> (л.д.19). 

Документы, удостоверяющие право наследодателя на земельные участки, определены ст.23 ЗК УССР 1990 года, который действовал на момент принятия решения Красноярским сельским советом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ст.23 ЗК ФИО3 право собственности или право постоянного пользования землей удостоверяется государственными актами, которые выдаются и регистрируются сельским, поселковыми, городскими, районными Советами народных депутатов.

Однако, действие ст.23 ЗК ФИО3 1990 года было приостановлено в отношении собственников земельных участков, определенных Декретом ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ № "О приватизации земельных участков".

Пунктом 3 указанного Декрета установлено, что право частной собственности граждан на земельные участки, переданные им для целей, предусмотренных статьей 1 настоящего Декрета, а именно: ведение личного подсобного хозяйства, строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек (приусадебный участок), садоводства, дачного и гаражного строительства, удостоверяется соответствующим Советом народных депутатов, о чем делается запись в земельно-кадастровых документах, с последующей выдачей государственного акта на право частной собственности на землю.

Согласно п. 7 Переходных положений Земельного кодекса ФИО3 2001 года граждане, получившие в собственность, во временное пользование, в том числе на условиях аренды, земельные участки в размерах, которые были предусмотрены ранее действующим законодательством, сохраняют права на эти участки.

Согласно ст. 12 Федерального конституционного закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-ФКЗ "О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя" на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя действуют документы, в том числе подтверждающие право собственности, выданные государственными и иными официальными органами ФИО3, государственными и иными официальными органами Автономной Республики Крым, государственными и иными официальными органами 

<

адрес>, без ограничения срока их действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных органов Российской Федерации, государственных органов Республики Крым или государственных органов города федерального значения Севастополя, если иное не вытекает из самих документов или существа отношения.

В соответствии со ст.2 Закона Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРК "Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым" право собственности на земельные участки и иные объекты недвижимого имущества, возникшее до вступления в силу Федерального конституционного закона, на территории Республики Крым у физических и юридических лиц, включая иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц, сохраняется за исключением случаев, предусмотренных настоящим Законом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Крым.

При этом, перечень документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации, утвержденный постановлением Совета ФИО3 Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № предусматривает, что документами, подтверждающими наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации, являются решение о передаче (предоставлении) земельного участка в собственность или пользование (за исключением аренды) (п.15 ст.1 Перечня).

Кроме того, судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, на основании распоряжения Черноморской РГА №-р от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 выдан государственный акт о праве собственности серии КМ № на земельный участок общей площадью 7,670 га для ведения товарного сельскохозяйственного производства, расположенный на территории Красноярского сельского совета (л.д.20).

По запросу суда Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики Крым предоставлена надлежаще заверенная копия указанного государственного акта, на основании которого поставлены на кадастровый учет земельные участки, с присвоением кадастровых №№, 90:14:050301:590 (л.д.183).

На основании исследованных в судебном заседании доказательств, суд считает установленным, что ФИО8, на день его смерти, принадлежало на праве собственности вышеуказанное недвижимое имущество.

Также судом установлено, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО22 (добрачная фамилия – ФИО16) Н.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировали брак (л.д.12).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 подано заявление о принятии наследства после смерти супруга ФИО8, заведено наследственное дело № (л.д.66-76).

Сведений о получении ФИО9 Свидетельства о праве на наследство материалы дела не содержат.

Согласно ст. ст. 1216, 1218, 1268 и 1270 ГК ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №-IV, действовавшего в 

<

адрес> на момент смерти ФИО8, наследованием является переход прав и обязанностей (наследства) от физического лица, которое умерло (наследодателя), к другим лицам (наследникам). В состав наследства входят все права и обязанности, принадлежавшие наследодателю на момент открытия наследства и не прекращенные вследствие его смерти. Независимо от времени принятия наследства оно принадлежит наследнику со времени открытия наследства.

В соответствии с нормами ст. 1268 ГК ФИО3 наследник по завещанию или по закону имеет право принять наследство или не принять его. Наследник, который постоянно проживал вместе с наследодателем на время открытия наследства, считается принявшим наследство, если в течение срока, установленного статьей 1270 Гражданского кодекса ФИО3, он не заявил об отказе от него.

После смерти мужа, ФИО9 фактически приняла наследственное имущество, состоящее, в том числе, из домовладения с кадастровым №, земельного участка с кадастровым №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, а также земельных участков сельскохозяйственного назначения с кадастровыми №№, 90:14:050301:590, расположенных по адресу: 

<

адрес>, на территории Красноярского сельского совета, поскольку на момент его смерти была зарегистрирована и проживала с ним по одному адресу, (л.д.70-76). 

Судом также установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО9, согласно свидетельству о смерти серии 1-АЯ № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.14).

После ее смерти открылось наследство в том числе в виде земельного участка, площадью 6,840 га, расположенного на территории Красноярского сельского совета 

<

адрес>, с целевым назначением – для ведения товарного сельскохозяйственного производства, принадлежащего наследодателю на праве собственности, на основании государственному акту серии КМ № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.21).

По запросу суда Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики Крым предоставлена надлежаще заверенная копия указанного государственного акта, на основании которого поставлены на кадастровый учет земельные участки, с присвоением кадастровых №№, 90:14:050301:505 (л.д.184).

Таким образом, судом установлено, что ФИО9, на день ее смерти, принадлежало на праве собственности вышеуказанное недвижимое имущество.

Возможность установления факта родственных отношений прямо предусмотрена п. 1 ч. 2 ст. 264 ГПК РФ.

Как следует из Свидетельства о рождении серии 1-ЯР № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, отцом указан ФИО5, матерью – ФИО6 (л.д.80).

Судом установлено, что согласно паспорту гражданина РФ серии 3914 №, выданному ФМС ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения 900-003, ФИО истца указано как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> (л.д.10).

Как следует из Свидетельства о заключении брака серии III-АП №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, зарегистрировала брак с ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, после заключения брака присвоены фамилии: мужу – ФИО20, жене – ФИО20 (л.д.11).

Таким образом, допущена описка в написании отчества истца. Вместе с тем, иные данные ФИО1: имя, дата и место рождения, указанные в паспорте и свидетельстве о браке, полностью совпадают с данными, указанными в свидетельстве о рождении серии 1-ЯР № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Следовательно, тот факт, что истец ФИО20 (добрачная фамилия – ФИО22) ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, является родной дочерью ФИО23 (добрачная фамилия – ФИО22) ФИО11, умершей ДД.ММ.ГГГГ, установлен судом и сомнений не вызывает.

Согласно ст.ст.1111 - 1113 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Статья 1152 ГК РФ предусматривает, что для приобретения наследства наследник должен его принять (часть 1); принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (часть 2); принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4).

Согласно ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "О судебной практике по делам о наследовании", под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Из материалов наследственного дела №, открытого к имуществу умершей ФИО9, следует, что ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о принятии наследства обратилась ее дочь ФИО1 (л.д.79).

Согласно справки № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 является единственным наследником обратившимся к нотариусу на указанную дату (л.д.117). 

Как следует из справки о регистрации по месту жительства №, выданной ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, умершая ДД.ММ.ГГГГ, на день смерти проживала по 

<

адрес> Республики Крым. Совместно с умершей проживал без регистрации ее внук – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 2012 года (л.д.17).

Согласно предоставленным квитанциям по адресу: 

<

адрес>, производится оплата коммунальных услуг (л.д.32-39).

Факт принятия наследственного имущества ФИО1 после смерти матери ФИО9 подтвердил в судебном заседании ФИО17, которая указала, что истица поддерживает домовладение № по 

<

адрес> в 

<

адрес> в надлежащем состоянии, оплачивает коммунальные услуги.

Таким образом, истица, как наследник первой очереди, являющейся также наследником по закону, в установленный законом срок приняла наследство, поскольку совершила действия, свидетельствующие о его принятии, в частности вступила во владение наследственным имуществом, приняла меры по его сохранению. 

Согласно п. 8 Постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

На основании изложенного, суд считает доказанными в судебном заседании обстоятельства, которыми истец обосновывала исковые требования и полагает возможным удовлетворить их.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд –

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, удовлетворить.

Включить в состав наследства после смерти ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ, домовладение, состоящее из лит. «А,а» - жилого дома общей площадью 64,8 кв.м, кадастровым №, жилой площадью 40,6 кв.м, лит. «Б» - летней кухни, лит. «В,Д,Е» - сараев, лит. «Г» - гаража, лит. «К» - погреба с входом, лит. «У» - уборной, ограждений и прочих сооружений, земельный участок для индивидуального жилищного строительства с кадастровым №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, земельные участки сельскохозяйственного назначения площадью 72 500 кв.м с кадастровым № и площадью 4 200 кв.м с кадастровым №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, на территории Красноярского сельского совета.

Установить факт принятия ФИО9 наследственного имущества после смерти супруга ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Включить в состав наследства после смерти ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ, домовладение, состоящее из лит. «А,а» - жилого дома общей площадью 64,8 кв.м с кадастровым №, жилой площадью 40,6 кв.м, лит. «Б» - летней кухни, лит. «В,Д,Е» - сараев, лит. «Г» - гаража, лит. «К» - погреба с входом, лит. «У» - уборной, ограждений и прочих сооружений, земельный участок для индивидуального жилищного строительства с кадастровым №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, земельные участки сельскохозяйственного назначения площадью 72 500 кв.м с кадастровым №, площадью 4 200 кв.м с кадастровым №, площадью 64 300 кв.м с кадастровым № и площадью 4 100 кв.м с кадастровым №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, на территории Красноярского сельского совета.

Установить факт родственных отношений между ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, и ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ, как между родной дочерью и матерью.

Установить факт принятия ФИО1 наследственного имущества после смерти матери ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на домовладение, состоящее из лит. «А,а» - жилого дома общей площадью 64,8 кв.м с кадастровым №, жилой площадью 40,6 кв.м, лит. «Б» - летней кухни, лит. «В,Д,Е» - сараев, лит. «Г» - гаража, лит. «К» - погреба с входом, лит. «У» - уборной, ограждений и прочих сооружений, земельный участок для индивидуального жилищного строительства с кадастровым №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, земельные участки сельскохозяйственного назначения площадью 72 500 кв.м с кадастровым №, площадью 4 200 кв.м с кадастровым №, площадью 64 300 кв.м с кадастровым № и площадью 4 100 кв.м с кадастровым №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, на территории Красноярского сельского совета.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым, в течение месяца, со дня его принятия в окончательной форме, через Черноморский районный суд Республики Крым.

Судья Т.В. Кутепов